1

澎湖縣選舉委員會第 294次委員會會議記錄

一、時間：中華民國 111 年 8 月 9 日（星期二 ）下午 15 時正。

二、地點：本會 2 樓會議室

三、主席：鄭委員長芳代           紀錄：楊銘育

四、出席及列席人員：

   出席：洪主任委員慶鷲（請假）  鄭委員長芳  鄭委員玉鈴

林委員耀輝（請假）  黃委員國佐  呂委員令德

林委員興傑  洪委員疇雲  廖委員明輝  鄭委員明源

   列席：許監察小組召集人文東  陳總幹事韻如 蔡副總幹事國培

蘇組長棟榮  黃課員慧敏  王課員志烽 許組長桓銘

劉主任梅滿（吳課員小雅代） 許主任興揮  胡主任文詩

楊課員智惠  謝辦事員侑娟

五、主持人致詞：略

六、上次委員會會議紀錄及決議案執行情形：如書面資料。

   （一)紀錄確定。

   （二)決議執行情形備查。

七、業務報告：

八、提案討論：

第一案：

提案單位：第一組

案由：擬具「澎湖縣 111年縣長、縣議員、鄉（市）長、鄉（市）

民代表、村(里)長選舉候選人姓名號次抽籤要點」（草案）

1份，提請審議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 34條第 4項、第 5項、公

職人員選舉罷免法施行細則第 20條第 2項及中央選舉

委員會函頒「111年地方公職人員選舉候選人申請登記

及姓名號次抽籤作業注意事項」規定，特訂定本要點。

2

二、 檢附「澎湖縣 111年縣長、縣議員、鄉（市）長、鄉

（市）民代表、村(里)長選舉候選人姓名號次抽籤要

點」（草案）1份。

決議：照案通過。

第二案：

提案單位：第一組

案由：擬訂「澎湖縣 111年縣長、縣議員、鄉（市）長、鄉（市）

民代表、村（里）長選舉」各投開票所設置地點一覽表（草

案）1種，提請審議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 57 條第 1 項規定：「公職

人員選舉，應視選舉區廣狹及選舉人分布情形，就機關

（構）、學校、公共場所或其他適當處所，分設投票所」。

二、 本案 111 年地方公職人員選舉投開票所設置地點一覽

表（草案）總數 120 所，與最近 1 次「110年全國性公

民投票」投開票所設置地點對照結果，馬公市計變更 2

所，白沙鄉計變更 1所，西嶼鄉計變更 2所，望安鄉鄉

計變更 3 所，全縣共計變更 8個投開票所，其餘設置地

點照舊。

三、 為因應憲法修正案之複決案併同本次111年地方公職人

員選舉辦理，所需各投開票所地點應為相同，屆時將不

再重新提憲法修正案之複決案投開票所設置地點案，俾

利選務工作推動順遂及時效性。

主席裁示：說明三、為因應憲法案修正案之複決案……。修正為因

應憲法案修正案之公民複決案……。

決議：照案通過。

3

第三案：

提案單位：第一組

案由：擬訂「澎湖縣 111 年地方公職人員選舉選舉公報編印作業

要點」（草案），提請審議。

說明：

一、澎湖縣 111年縣長、縣議員、鄉 （市）長選舉訂於 111

    年 11月 26舉行投票，依公職人員選舉罷免法第 47條規

定，選舉公報應於投票日 2日前送達選舉區內各戶，並

分別張貼適當地點。

二、利前項選務工作運作順遂，爰例擬訂「澎湖縣 111 年

地方公職人員選舉選舉公報編印作業要點」（草案）1

份。

主席裁示：有關鄉（市）長、鄉（市）民代表及村（里）長選舉

之選舉公報編印，請嚴格要求鄉（市）公所人員詳加

校對。

決議：照案通過。

第四案：

提案單位：第一組

案由：擬訂「澎湖縣 111 年縣長、縣議員、鄉 （市）長選舉公辦

政見發表會實施要點」（草案），提請審議。

說明：

一、 澎湖縣 111年縣長、縣議員、鄉 （市）長選舉訂於 111

年 11月 26舉行投票，依公職人員選舉罷免法第 46條

規定，自 111年 11月 16日起至 11月 25日止為公辦政

見發表會期間。

二、 為順利推動前項公辦政見發表會，爰例擬訂「澎湖縣

111 年縣長、縣議員、鄉 （市）長選舉公辦政見發表

會實施要點」（草案）1份。

4

討論：

主席:有關辦理縣長、鄉市長及縣議員政見發表會，目前縣長是以

     電視政見發表會，但在實施辦法中規定議員及縣長均可以實

     施，上次委員會議本席有提出議員是否也可實施，有必要仍

     依照傳統政見發表會去做嗎，請業務單位說明。

王課員志烽：

          一、根據 107 年候選人登記時調查，議員候選人之意

願均不高。

          二、經調查目前只有六都、金門、苗栗、南投及屏東等

有辦理議員電視政見發表會。

          三、辦理電視政見發表會成本高，且候選人參加意願並

不踴躍，效益十分有限，所以仍建議採傳統式辦理。

林委員興傑：澎湖選風一直沒有進步，我們可以領先，建議今年就

            可辦理。

廖委員明輝：

          一、建議仍朝要辦理的方向辦理，但在候選人登記時

              ，加上意願調查，如果有意願，且符合規定，我們

              就辦理。

          二、隨者時代進步，網路直播效果會高於電視直播，建

              議往後電視直播這部分，一步步轉換成網路直播。

              我們可以在舉行公辦電視發表會時，同時做網路直

              播，假如反應良好，我們便可捨棄電視直播，改以

              網路進行，且費用也較低。

蔡副總幹事國培：中選會電視政見發表會實施辦法，只規定得於電

視辦理政見發表會，並無網路直播之規定，錄影

帶可於本會網站上建置播放。

陳總幹事韻如：在現今時代，一切以民意為依歸，建議是否等候選

人登記時，調查各候選人意願後，業務單位再行研

議，於下次委員會時，向各位委員報告。

5

鄭委員明源：本人贊成利用選委會網站做直播供民眾觀看，這也

是未來趨勢，事實上目前民眾及年輕人大多還是看網

路比較多，尤其是年輕人，所以對第一次參選民意代

表的年輕人，便可以利用網路直播宣導理念，讓民眾

可以更了解，所以我們也鼓勵所有候選人都可以參加

政見發表會。

主席裁示：授權業務單位研議後，再辦理追認。

決議：照案通過。

九、臨時動議及意見交換：無

十、主席結論：略

十一、散會：下午 15時 40分。